

Số: /BC-UBND

Ích Hậu, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Tình hình triển khai

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Hàng năm UBND xã thực hiện phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các nội dung xây dựng nông thôn mới để nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân phát huy vai trò trong thực hiện Chương trình. Tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới được tổ chức lồng ghép tại các cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các cuộc đối thoại với nhân dân.

Tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất mở đường, ngày công làm đường bê tông nông thôn, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, thu gom xử lý rác thải sinh hoạt,...Ngoài ra còn tuyên truyền bằng biển pano, áp phích tại điểm dân cư tập trung dọc theo đường trục chính của xã.

2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện

Trong quá trình thực hiện Chương trình xây dựng NTM, xã luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của HĐND, UBND tỉnh, huyện cùng với sự chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của BCĐ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện. Luôn có sự đồng hành cùng tham gia của các tổ chức chính trị xã hội tại xã. Khi có sự chỉ đạo, Ban quản lý được kịp thời kiện toàn thay thế đảm bảo việc thực hiện thay đổi về các thành viên trong Ban Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại xã được thực hiện, không bị gián đoạn.

Đầu năm UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/4/2024 về việc thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2024.

II. Kết quả thực hiện

1. Về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân

- Toàn xã có 13 mô hình kinh tế trong đó có 03 mô hình vừa; 10 mô hình kinh tế nhỏ chăn nuôi tổng hợp. Các mô hình kinh tế tuy đã phát triển nhưng

chưa có quy hoạch, còn nhỏ lẻ, hạ tầng còn thiếu vốn, hệ thống giao thông, điện còn thiếu vốn đầu tư, không đáp ứng cho sản xuất, dẫn đến gia trại chưa phát triển mạnh.

- Có 13 doanh nghiệp hoạt động thường xuyên và phát triển tương đối tốt.
- Duy trì phát triển tốt 4 Hợp tác xã trên địa bàn.
- Đầu năm 2024 đã có nhiều hộ dân tập trung đầu tư để phát triển ngành nghề dịch vụ như: Hàng tạp hóa; dịch vụ sửa chữa điện tử, xe máy; thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, dịch vụ làm đẹp đã được quan tâm, khuyến khích đầu tư ở khu trung tâm xã tại Chợ Eo, ngã tư Đâu, ven đường trục xã, tạo nên diện mạo ngày càng khang trang, phồn thịnh cho xã.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ xây dựng NTM theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ chế, chính sách tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022 - 2025.

2. Về xây dựng cơ sở hạ tầng

- Cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa thôn Thống Nhất.
- Nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh tưới trạm bơm Tây Đập thôn Thống Nhất chiều dài 463,5m.

- Sửa chữa, nâng cấp tuyến kênh từ trạm bơm đến cống có Xuyên thôn Lương Trung với chiều dài 406,45m.

- Toàn xã trong 6 tháng đầu năm nhân dân khởi công xây dựng 24 nhà kiên cố, tập trung chủ yếu ở Ích Mỹ, Lương Trung.

- Khởi công trùng tu, tôn tạo di tích LS - VH cấp tỉnh Nhà thờ Lê Viết Vinh; Đền Lương Điền tại Lương Trung và Đền Ích Hậu tại Ích Mỹ.

- Xây dựng 110m hàng rào thoáng, trồng thêm 350m hàng rào xanh, tổ chức 15 đợt ra quân vệ sinh môi trường, thường xuyên cắt tỉa hàng rào xanh.

- Di dời 3 công trình chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh, xóa bỏ 80 hố xí 1 ngăn 2 ngăn xây nhà vệ sinh tự hoại.

- Xây dựng 4 mô hình đệm lót sinh học, xóa bỏ cải tạo chỉnh trang 5 vườn tạp, huy động 2500 ngày công để ra quân xây dựng NTM.

3. Kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

Đầu năm 2024, UBND xã xây dựng Khung kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/4/2024 để thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh.

Theo rà soát bộ tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao của Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh, hiện nay có 08 tiêu chí đã đạt. Có 12 tiêu chí chưa đạt NTM nâng cao gồm: Quy hoạch; Giao thông; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Y tế; Hành chính công; Môi trường; Chất lượng môi trường sống; Tổ chức sản xuất và kinh tế nông thôn; Tiếp cận pháp luật; Khu dân cư kiểu mẫu.

4. Đánh giá chung

** Những điểm đạt được:*

- Ban Chỉ đạo, Ban quản lý NTM của xã tổ chức họp định kỳ và triển khai trong các cuộc giao ban để đánh giá các tiêu chí và phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo, BQL phụ trách các thôn đôn đốc triển khai công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các nội dung tiêu chí.

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp đã chủ động hơn trong xây dựng, triển khai kế hoạch sản xuất Nông nghiệp và thực hiện chương trình nông thôn mới, phát động sâu rộng các cuộc vận động để nhân dân tham gia thực hiện các công trình, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Người dân tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện Chương trình xây dựng NTM. Ý thức của nhân dân ngày càng được nâng lên nhất là trong công tác vệ sinh môi trường, xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

** Khó khăn, tồn tại:*

Mặc dù đạt được nhiều kết quả khá cao trong 6 tháng đầu năm 2024, nhưng trong thực hiện nhiệm vụ còn có một số tồn tại, hạn chế:

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa nhận thức được vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng xây dựng NTM sau giai đoạn xã về đích, nên trong quá trình triển khai thực hiện gặp rất nhiều khó khăn.

- Xây dựng Nông thôn mới chưa tập trung đầu tư trọng điểm, mô hình mà còn mang tính dàn trải. Nguồn kinh phí hỗ trợ của cấp trên cũng như vốn ngân sách xã còn khó khăn chưa đáp ứng nhu cầu công việc.

- Trình độ dân trí chưa đồng đều nên việc triển khai kiến thức để người dân hiểu được còn hạn chế, một số hộ điều kiện kinh tế còn khó khăn còn trông chờ ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước. Cơ sở vật chất của một số xóm chưa đáp ứng được công tác tuyên truyền.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. Mục tiêu

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành:

Tiếp tục công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quản lý thực hiện Chương trình xây dựng NTM của xã, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn:

Tổ chức lồng ghép các đợt tuyên truyền qua các hội nghị từ xã đến thôn xóm và cụm dân cư về xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nhất là tiêu chí Khu dân cư kiểu mẫu, xây dựng vườn mẫu, tiếp tục vận động các hộ cải tạo vườn tạp, chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ...

3. Phát triển kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất:

Tập trung phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng bình quân đạt cao, thu nhập bình quân đầu người đạt 56,8 triệu đồng năm 2024. Duy trì và phát triển các mô hình sản xuất và các hình thức sản xuất khác nhằm nâng cao thu nhập trực tiếp cho người dân. Thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm; thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa phương.

4. Xây dựng cơ sở hạ tầng:

Xây dựng, chỉnh trang và tu bổ các công trình trên địa bàn vừa phục vụ dân sinh và nhu cầu sản xuất, vừa củng cố các tiêu chí Nông thôn mới đi vào chiều sâu, bền vững.

- Mục tiêu đến cuối năm 2024 tổ chức rải thảm 1500m đường trục các thôn Ích Mỹ và Bắc Kinh.

- Xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh trú bão lụt tại thôn Bắc Kinh;

- Xây dựng 270m kênh mương và đường tại thôn Thống Nhất; 406m kênh mương và đường giao thông nội đồng tại thôn Phù Ích; 150m kênh mương nội đồng tại thôn Lương Trung.

5. Văn hóa, giáo dục, y tế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục toàn dân tham gia xây dựng nếp sống văn

minh được phổ biến sâu rộng dưới nhiều hình thức, được toàn thể nhân dân trong xã đồng tình hưởng ứng và thực hiện đạt kết quả.

- Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng các hoạt động thể dục, thể thao, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các dịp lễ, tết của Quốc gia. Tuyên truyền các xóm tham gia phong trào thực hiện nếp sống văn hóa khu dân cư trong việc cưới, việc tang, lễ hội, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội, những

hủ tục lạc hậu bị loại bỏ. Thôn văn hóa 5/5 xóm, tỷ lệ đạt 100%. Số gia đình văn hóa đạt 87%.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình và hộ gia đình thu nhập thấp. Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 92%.

6. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường.

Thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn, cải thiện điều kiện vệ sinh, nâng cao nhận thức người dân và làm thay đổi hành vi vệ sinh giúp giảm thiểu ô nhiễm môi trường, góp phần nâng cao sức khỏe và chất lượng sống cho người dân.

Nâng cao tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. Hưởng ứng các hoạt động xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Kiểm tra nhắc nhở việc chấp hành thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm và tập hóa nhỏ lẻ.

7. Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và gìn giữ an ninh, trật tự xã hội.

Tiếp tục thực hiện tốt các Nghị quyết của Trung ương; tổ chức Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. Một số giải pháp thực hiện.

- Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM tiếp tục rà soát và xây dựng, bổ sung khung kế hoạch, lộ trình thực hiện chi tiết, phân công, giao nhiệm vụ rõ ràng cho các thành viên phụ trách các tiêu chí, tiêu tiêu chí thực hiện từ xã đến các thôn xóm.

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể nhân dân về Chương trình xây dựng Nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của cả quá trình, nhất là quá trình tuyên truyền nhân dân từ “tự phát” chuyển sang giai đoạn “tự giác” trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa; gắn sản xuất nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; quy hoạch vùng sản xuất hàng hóa tập trung với quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; duy trì diện tích liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tiếp tục chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang phát triển trang trại và các loại cây trồng khác; đẩy mạnh việc cải tạo vườn tạp, xây dựng các vườn hộ; quan tâm xây dựng thương hiệu một số sản phẩm chủ lực, thực hiện " Chương trình mỗi xã một sản phẩm"; củng cố và đổi mới hoạt động của

các hợp tác xã, phát triển đa dạng các hình thức kinh tế hợp tác ở nông thôn; tạo cơ sở thuận lợi cho kinh tế tập thể, kinh tế hộ, kinh tế trang trại và doanh nghiệp ở nông thôn phát triển; xây dựng cơ chế thu hút mạnh các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện lồng ghép Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững;

- Thường xuyên tổ chức ra quân giải phóng hành lang giao thông, mương thoát nước khu dân cư, hành lang an toàn lưới điện, gắn với chỉnh trang khu dân cư; Tổ chức xanh hóa hàng rào tại các thôn, giao các tổ liên gia tự quản của các thôn chăm sóc bảo vệ hàng rào xanh tại địa bàn.

- Phát huy nội lực, tranh thủ sự đóng góp các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, con em xa quê trong việc huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình (định kỳ, đột xuất). Trong đó tập trung vào các nội dung: tình hình phân bổ và sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2024; tiến độ và giải pháp xử lý nợ xây dựng cơ bản của các địa phương; điều tra và đánh giá sự hài lòng của người dân về xây dựng Nông thôn mới...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ích Hậu./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND; UBMTTQ xã;
- ĐBHD Nhân dân xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban cán sự các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Trường